
COMUNE DI
SAN PANCRAZIO 

SALENTINO
(PROVINCIA DI BRINDISI)

COPIA DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27 del  27/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  SAN  PANCRAZIO
SALENTINO  AL  NUOVO  PATTO  DEI  SINDACI  PER  L`ENERGIA  ED  IL
CLIMA.

Pareri (art. 49 TUEL 267/2000)
allegati nel testo integrale

REGOLARITA' TECNICA
Parere Favorevole

Il Responsabile del Settore
F.to (ANTONIO DE GIOIA)

L'anno 2022 il giorno 27 del  mese di  luglio, alle ore  11:29 nella sala “P. Briganti” 
del  Comune, a seguito di  apposita convocazione per le ore 10:30 diramata a norma di 
legge,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  in  seduta  pubblica,  Straordinaria,  di  1ª 
convocazione.
Presiede la seduta il  Mimma Anna MAGGIORE in qualità di  PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO.

All'inizio  della  trattazione  del  presente  punto  all'  O.D.G.,  sono  presenti  n.  15 
consiglieri comunali e assenti, sebbene invitati, n. 2, come segue: 

Presente Assente

1 Moscatelli Edmondo Sì

2 Spagnolo Katia Sì

3 Buccolieri Vincenzo Sì

4 De Marco Vincenzo Sì

5 Fontana Antonella Sì

6 Maggiore Mimma Anna Sì

7 Scalinci Cosimo Sì

8 Mangia Maria Antonietta Sì

9 Legari Giuseppe Sì

10 Petarra Giuseppe Sì

11 Melgiovanni Marina Luigia Sì

12 Tafuro Paola Sì

13 Valente Maria Carmela Sì

14 Risolo Daniela Sì

15 Zizzo Gianluca Sì

16 Attanasio Paola Sì

17 Marangio Federica Sì

Il  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO Mimma  Anna  MAGGIORE,riconosciuto  il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

(Riferimento a proposta n. 26 del  06/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  27 del  27/07/2022



PREMESSO CHE:

 l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il  documento “Energia per un mondo che cambia”, 
impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020 aumentando 
nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di 
energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

 l’Unione Europea ha riaffermato tale impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto 
Energia  cambiamento  climatico  che  ha  ridefinito  il  sistema  delle  quote  e  promosso  una  diversa 
ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario a ridurre le emissioni 
di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di emissione (come 
i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti);

 il Piano di Azione dell’Unione Europea per l’efficienza energetica “Realizzare le potenzialità” include 
come azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci;

 il Comitato delle Regioni dell’UE ribadisce la necessità di combinare azioni a livello locale e regionale 
e  che,  come strumento  efficace  per  promuovere  azioni  efficienti  contro  il  cambiamento  climatico, 
promuove il  coinvolgimento  delle  regioni  nella  Covenant  of  Mayors  (Patto  dei  Sindaci),  iniziativa 
lanciata  nel  2008  che  coinvolge  le  città  europee  al  fine  di  migliorare  in  maniera  significativa 
l’efficienza energetica e l’utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili; 

 la Commissione Europea ritiene che anche i Comuni si debbano assumere la responsabilità per la lotta 
al cambiamento climatico e che si impegnino in ciò, indipendentemente dagli impegni di altre Parti in  
quanto  le  città  sono  responsabili,  direttamente  e  indirettamente,  (attraverso  i  prodotti  e  i  servizi 
utilizzati dai cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas serra derivanti dall’uso dell’energia nelle 
attività umane; 

 molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile necessarie per contrastare 
il cambiamento climatico, ricadono nelle competenze dei governi locali e comunali e comunque, non 
perseguibili senza il supporto dei governi locali;

 con deliberazione consiliare n. 30 del 29.03.2013 il comune ha aderito al Patto dei Sindaci per l'energia 
sostenibile impegnandosi ad adottare apposito Piano di Azione sull'Energia Sostenibile (PAES);

 con deliberazione consiliare n. 60 del 27.11.2014 il  comune  ha  approvato  il  Piano  di  Azione 
sull'Energia Sostenibile (PAES);

 il  15 ottobre 2015 la Commissione europea ha presentato,  il  nuovo Patto dei Sindaci integrato per 
l'energia e il clima con l'impegno di raggiungere e superare gli obiettivi dei propri Paesi su clima ed 
energia  (per  l’Europa la  riduzione delle  emissioni  di  gas  serra  è di  almeno il  55% entro il  2030), 
adottando un approccio integrato per la mitigazione e l’adattamento al cambiamento climatico;

 entro  due  anni  dalla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale,  gli  stessi  devono  approvare  un  Piano 
d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) contenente l’insieme coordinato delle azioni 
che intendono porre in atto e che costituiscono il fulcro delle politiche di transizione energetica degli 
Enti locali;

 gli impegni dei Comuni firmatari del “vecchio” Patto dei Sindaci sono scaduti nel 2020 e, per l’effetto, 
le  amministrazioni  comunali  sono  oggi  chiamate  a  rinnovare  gli  obiettivi  al  2030  attraverso  la 
sottoscrizione del documento di impegno del nuovo Patto dei Sindaci C&E, oltre che la redazione dei 
PAESC;

(Riferimento a proposta n. 26 del  06/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  27 del  27/07/2022



ATTESO che 

 la Regione Puglia ha ritenuto opportuno adottare iniziative che incentivino la redazione dei PAESC da 
parte dei Comuni aderenti al nuovo Patto dei Sindaci C&E, al fine di attuare capillarmente una più 
efficace politica di transizione ecologica e di lotta ai Cambiamenti Climatici;

 al fine di incentivare tale iniziativa, conferendo supporto finanziario alle Amministrazioni Comunali, 
con  la  DGR  n.  349  del  14  marzo  2022  la  Regione  Puglia  ha  disposto  di  applicare  l’avanzo  di  
amministrazione  presunto  al  31  dicembre  2021  ai  sensi  dell’art.  42  comma  8  e  smi  del  d.lgs.  n. 
118/2011 e smi, per un importo complessivo pari ad € 933.000,00 riveniente dalle economie vincolate 
derivanti dalle somme applicate con DGR n. 2046/2021 e non impegnate entro la fine dell’esercizio 
finanziario,  in  un  sistema di  voucher  da  concedere  agli  Enti  locali  per  sostenere  la  redazione  del 
PAESC;

 nello  stesso  atto  deliberativo  è  stata  altresì  prevista  l’adozione  di  un  Avviso  Pubblico  rivolto  alle 
Amministrazioni  locali  pugliesi  aderenti  al  Patto  dei  Sindaci  per  l’Energia  e  il  Clima  con  le 
informazioni relative al sistema di incentivazione finalizzato alla redazione del PAESC, dando mandato 
alla Dirigente della Sezione Transizione Energetica di procedere alla predisposizione dello stesso;

 con deliberazione  della  Giunta  Regionale  20 giugno 2022,  n.  130 ad  oggetto:  Delibera  di  Giunta  
Regionale  14  marzo  2022,  n.  349  di  applicazione  dell’Avanzo  di  Amministrazione  vincolato.  
Prenotazione in parte spesa,  pubblicata sul BURP n. 73 del 30/06/2022, è stato approvato l'Avviso 
denominato “Avviso pubblico a sportello per incentivazioni finalizzati alla redazione dei PAESC con  
emissione di voucher”;

DATO ATTO che 

 obiettivo del bando è la promozione presso il sistema degli Enti locali pugliesi dell’iniziativa 
europea denominata “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” (di seguito per brevità, nuovo 
Patto), lanciato nel 2015 dalla Commissione Europea, volto ad integrare mitigazione ed adattamento 
ai fini della lotta ai cambiamenti climatici;

 oggetto del bando è il sostegno finanziario al processo di redazione del Piano d’Azione  per 
l’Energia  Sostenibile ed  il Clima  (di seguito  per brevità  PAESC) con  cui i firmatari, a seguito 
dell’adesione al nuovo Patto, traducono in azioni e misure concrete gli obiettivi di riduzione del 
55% di gas serra con orizzonte temporale al 2030 e di crescita della resilienza dei territori, 
adattandosi agli effetti determinati dai cambiamenti climatici;

 la finalità dell'avviso è quella di promuovere  le adesioni  all’iniziativa europea, intendendo per tali sia 
quelle proposte ex novo (ovvero per quelle Amministrazioni che per la prima volta intendono aderire 
all’iniziativa), sia il rinnovo di quelle già proposte da parte degli Enti locali che, avendo già sottoscritto 
l’iniziativa della Commissione Europea in data antecedente al 15 ottobre 2015 ed avendo approvato il 
Piano di azione per l’Energia Sostenibile (di seguito per brevità PAES), intendano aggiornare gli 
obiettivi al 2030, sia quelle di chi ha aderito al Mayors Adapt e voglia integrare la Strategia Locale 
di Adattamento a quella energetica, aderendo al nuovo Patto dei Sindaci prima del 2020 (orizzonte 
temporale delle precedenti iniziative);

 nell’avviso è stato determinato che le domande di finanziamento dovranno essere presentate a partire 
dalle ore 12:00 del giorno 4 luglio 2022 e potranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del  
giorno 30 settembre 2022. Le stesse dovranno essere trasmesse esclusivamente a  mezzo  PEC 
all’indirizzo paesc.regione@pec.rupar.puglia.it secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico;

(Riferimento a proposta n. 26 del  06/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  27 del  27/07/2022



 il contributo è previsto a forfait in base al numero di abitanti parametrato al dato ISTAT alla data del 
31 dicembre 2021, riferito alla popolazione residente nel territorio del soggetto pubblico 
beneficiario. Al fine di promuovere modalità di elaborazione dei Piani di Azione che permettano di 
individuare strategie di area vasta, il contributo per comuni con popolazione fino a 19.000 abitanti è pari 
ad € 6.000,00, come rappresentato nelle tabelle di cui all'avviso;

 il Piano deve essere elaborato secondo i criteri previsti dalle Linee guida del Patto dei Sindaci, 
pubblicate dal Centro Comune di Ricerca della Commissione Europea (di seguito per brevità JRC - 
CCR) che assolve alla funzione di controllo e validazione dei PAESC, valutandone la loro coerenza 
rispetto alle citate Linee guida;

 il JRC - CCR ha sviluppato il “Modulo PAESC” che costituisce la struttura dei piani di azione e che 
deve essere compilato online sul sito istituzionale del Patto individuando:

a) la strategia generale: visione a lungo termine (“Vision 2030”), obiettivo di riduzione di CO2 
previsto con riferimento ad uno specifico anno, obiettivi per l’adattamento, aspetti organizzativi e 
finanziari, le azioni di coinvolgimento dei cittadini e dei soggetti interessati;

b)  i risultati chiave dell’Inventario di base delle emissioni, indicando il consumo di energia e le 
principali fonti di emissione di CO2; 

c) azioni di mitigazione: la sintesi del PAESC nella quale siano definite le azioni/misure per settori  
e  campi  d’azione  a  lungo e  breve  termine  che  attuano  gli   obiettivi   strategici,   assieme  a  
tempistiche,  responsabilità  e budget assegnati nonché stima degli effetti; 

d) il   quadro   di   valutazione:   comprensione   dei   settori   in   cui   il   ciclo   di adattamento 
predisposto dai firmatari ha fatto progressi; 

e) rischio e vulnerabilità: vulnerabilità climatica, minacce, impatti e valutazioni a ciò relativi;

f) azioni  per  l’adattamento:  piano  d’azione  delle  azioni  chiave,  incluso parametri rilevanti 
(settore, arco temporale, attori coinvolti e costi ecc.);

 nel caso in cui il PAESC venga redatto ad implementazione del PAES precedentemente approvato, 
l’ultimo monitoraggio completo (azioni ed inventario delle emissioni) - se presente - , e l'inventario 
delle emissioni di base (IBE) del PAES, costituiscono il quadro di riferimento di partenza degli 
obiettivi che saranno individuati nel nuovo Piano integrato;

TENUTO CONTO che, nell'ambito di una possibile candidatura del Comune di San Pancrazio Salentino 
a finanziamenti europei per attività relative a politiche energetiche, ambientali e di sostenibilità, l'Unione 
Europea  richiede,  quale  condizione  vincolante  o  di  premialità,  l'iscrizione  al  Patto  dei  Sindaci  e  la 
relativa approvazione del PAESC;

VISTO l'Allegato 1 all'Avviso di che trattasi, che prevede, tra l'altro:

- l'impegno ad aderire al Nuovo Patto dei Sindaci secondo l’opzione standard che lo vincola a redigere  
il Piano di Azione per il Clima e l’Energia Sostenibile (PAESC);

- di avere preso intera visione e conoscenza di quanto presente nel bando;

-  che  le  informazioni  del  Modulo  corrispondono  al  vero,  incluso  quanto  indicato  nella  “Scheda  
informativa” in esso riportate

RITENUTO opportuno  e  prioritario  che  il  Comune  di  San Pancrazio  Salentino,  al  fine  di  dare  un 
adeguato contributo al raggiungimento dei risultati di tutela ambientale e contenimento delle emissioni 

(Riferimento a proposta n. 26 del  06/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  27 del  27/07/2022



inquinanti  perseguiti  dalle  politiche  comunitarie,  aderisca  al  Nuovo  Patto  dei  Sindaci,  mediante  la 
sottoscrizione del suddetto allegato, parte integrante del presente atto;

DATO ATTO,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  non comporta  impegno  di  spesa  a  carico  del 
bilancio comunale e che eventuali necessità saranno valutati con provvedimenti successivi;

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. 263/2000, al fine di consentire la tempestiva adesione al Patto dei 
Sindaci e la tempestiva presentazione della domanda di contributo;

PRESO ATTO del  parere di regolarità tecnica del presente provvedimento,  ai  sensi e per gli  effetti 
dell’art.49 del D.lgs.267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

SENTITA la competente Commissione Consiliare;

RITENUTO di provvedere in merito;

UDITI gli interventi dei Consiglieri, riportati nel resoconto integrale del verbale della seduta;
Con quindici voti favorevoli espressi per appello nominale dai quindici consiglieri presenti (assenti 2: 
Attanasio e Zizzo),

D E L I B E R A

APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, l’adesione 
formale del Comune di San Pancrazio Salentino al nuovo Patto dei Sindaci;

APPROVARE  l'Allegato 1 di cui all'avviso approvato con deliberazione della Giunta Regionale 20 
giugno 2022, n. 130, pubblicata sul BURP n. 73 del 30/06/2022;

IMPEGNARSI:
1. a redigere il PAESC, a seguito dell’adesione al nuovo Patto, secondo le modalità previste nelle Linee 

guida del CCR e del CoMO  nonché secondo quanto indicato all’articolo 7 dell'avviso;
2. ad approvare il PAESC entro il termine previsto all’articolo 12 dell'avviso;
3. a  trasmettere tramite PEC al Servizio competente della Regione Puglia il “Modulo PAESC” in 

formato excel che la Commissione Europea chiede di compilare online, unitamente all’invio del 
Piano approvato in formato pdf ed alla Delibera di Consiglio Comunale/Unione di approvazione, ai 
fini dell’erogazione del contributo;

4. a trasmettere tempestivamente alla Regione eventuali variazioni relative ai referenti individuati per 
il nuovo Patto dei Sindaci comunicati in sede di domanda di ammissione al bando;

5. a segnalare, documentare e motivare alla Regione Puglia un’eventuale modifica delle modalità di 
adesione e, conseguentemente, di redazione del PAESC, concordata con la Commissione Europea;

6. a comunicare e documentare tramite PEC al Servizio competente della Regione l'eventuale proroga 
concessa dalla Commissione Europea, dei termini dalla stessa indicati per la redazione del PAESC;

7. a trasmettere alla Regione l’esito della valutazione (positiva o negativa) del PAESC da parte del CCR;

(Riferimento a proposta n. 26 del  06/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  27 del  27/07/2022



8. ad acquisire e comunicare alla Regione il Codice Unico di Progetto (CUP) secondo quanto disposto 
dall'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e dalla normativa vigente. Il suddetto codice dovrà essere 
riportato in ogni comunicazione relativa all'avviso.

DARE MANDATO al Sindaco o a un suo delegato di presentare istanza di contributo di cui all'art. 6 
comma 2 dell'Avviso il  cui modello si allega al presente provvedimento quale parte integrante dello 
stesso;

DARE ATTO che il  presente  provvedimento  non comporta  impegno di  spesa a  carico  del  bilancio 
comunale  e  che  eventuali  necessità  che  dovessero  emergere  saranno  valutati  con  provvedimenti 
successivi; 

DICHIARARE,  con  separata  unanime  votazione  legalmente  espressa,  il presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile a norma di legge, data l'urgenza.

(Riferimento a proposta n. 26 del  06/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  27 del  27/07/2022



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
f.to (Mimma Anna MAGGIORE)

_________________________

Il Segretario Comunale
 f.to (Dott. Cosimo Antonio

PASSIATORE)

_________________________

Per  copia conforme all’originale.

San Pancrazio Salentino, lì ___________________ Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

                                                                                                                          
____________________________

PUBBLICAZIONE

AL N° 1452

Si certifica che copia della presente deliberazione è 
pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune 
per giorni 15 Consecutivi e cioè:
dal 29/07/2022

San Pancrazio Salentino, lì 29/07/2022

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

[   ]  ai Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L. D.Lgs. 

267/2000) Prot. n. _____ del ____________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L.  D.LGS. 267/2000).

[ ]  Decorrenza giorni 10 dall’inizio della pubblicazione.

San Pancrazio Salentino, lì 29/07/2022

Il Segretario Comunale
f.to (Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE)

                                                                                                                

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Pancrazio Salentino.

(Riferimento a proposta n. 26 del  06/07/2022 )  -  Delibera C.C. n.  27 del  27/07/2022


	Assente

